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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce řeší návrh a realizaci hardware pro ovládání robotické

ruky. V rámci této práce byla zpracována rešerše na téma průmyslové roboty a manipulátory,

následně je popsána problematika návrhu potřebného hardware pro řízení robotické ruky

Lynxmotion AL5D.

Text této práce je rozdělen do několika částí. K navržení a následné realizaci hardware,

pro robotický manipulátor, je nutné se nejprve seznámit se základy robotiky a technického

provedení robotů, proto se první část zabývá rešerší na téma průmyslové roboty

a manipulátory. Druhá část již představuje konkrétní manipulátor, pro který je navržen

potřebný hardware pro ovládání manipulátoru. Třetí část popisuje navržené řešení a realizaci.

Klíčová slova

robotická ruka, robotický manipulátor, robot, servomotor, Arduino, pulzně šířková

modulace, deska plošných spojů
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Abstract

This bachelor work solves a proposition and a realization of hardware for control

of a robotic arm. There has been elaborated a recherche of industrial robots and manipulators

within the framework of this work. Then there is described a problematic of hardware

proposition that is necessary for control of the robotic arm Lynxmotion AL5D.

Text of this work is divided to several parts.At first it is necessary to make

an acquaintance with bases of robotics and robot technical practicability.The first part is

engaged in a recherche of industrial robots and manipulators. The second part already

presents a particular manipulator for that it was proposed a needful hardware for control

of manipulator. The third part describes a proposal solution and a realization.

Key words

robotic arm, robotic manipulator, robot, servomotor, Arduino, pulse width modulation,

circuit board
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Úvod

Slovo robot bylo historicky poprvé použito v roce 1920 ve hře Karla Čapka R.U.R.

(Rossumovi univerzální roboti). Je dobré si všimnout, že Karel Čapek užíval slovo robot

v životném tvaru, zatímco technická terminologie odpovídá neživotnému tvaru. V dnešní

době je spíše než klasické slovo robot používán pojem průmyslový robot. Tento pojem je již

běžně užíván v praxi.

Robotika je jedním z nejmladších oborů technického směru. Avšak již od pradávna je

cílem člověka vytvořit něco, co znásobí jeho možnosti či schopnosti, zlepší životní podmínky

a uspokojí životní potřeby. Nejlepší cestou k uskutečnění těchto cílu vede přes rozvoj výroby.

Podstatné urychlení výroby je zaznamenáváno od průmyslové revoluce po zavedení

mechanizace, později automatizace a v jejím rámci robotizace.

Robot je tedy poměrně novým druhem stroje. První průmyslově využitelné prototypy

vznikly v roce 1958, jejich vývoj byl však natolik rychlý, že v 80. letech 20. století byly již

běžně nasazovány ve výrobě jako plnohodnotná zařízení srovnatelná s ostatními výrobními

zařízeními. Definice robotu nejsou jednoznačné. Shoda mezi odborníky dosud neexistuje.

To může být způsobeno například tím, že jde o velmi složitý technický systém, jehož řešením

se zabývá spousta specialistů z mnoha vědeckých oborů, kteří většinou preferují svůj pohled

na danou problematiku. Jedna z definic uvádí, že „Robot je mechanický stroj určený

k úkolům, které by mohly být taktéž vykonávány člověkem
1
.“ Jiná definice zní: „robot je

reprogramovatelný multifunkční manipulátor navržený pro přenášení materiálu, součástí,

nástrojů nebo specializovaných zařízení pomocí variabilně programovaných pohybů

k provádění různých úkolů.“
2
Podle Australian Robotics and Automation Association

3

standardní definice neexistuje. Lze ale vyjádřit tři podstatné charakteristiky robotu:

 umožňuje nějakou formu mobility

 může být programován k velmi variabilním úkolům

 po naprogramování již pracuje v automatickém režimu

Z hlediska technického je významný krok ve smyslu vývoje robotů spojen se jmény

Taylor a Ford. Henry Ford v roce 1910 založil pásovou výrobu automobilů. Frederick

Winslow Taylor se zabýval normováním práce a rozkladem složitých činností pracovníků
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ve výrobě, včetně jednotlivých úkonů a pohybů ruky. To přispělo k rozvoji pásové výroby

a možnosti zaměstnávat i nekvalifikované pracovníky. Tento postup se začal rychle rozrůstat,

hlavně díky své výhodnosti i do dalších odvětví průmyslu a tím umožnil vznik sériové

a hromadné výroby a také výrobních linek. Významným krokem v oblasti automatizace je

období po 2. světové válce, kdy na evropském trhu výrazně převažovala poptávka

nad nabídkou. Pro uspokojení poptávky se vyráběly velké série výrobků. Problémem byla

nemožnost linku přestavět a naprogramovat, pro třeba jen částečně změněný výrobek.

Za vývojem prvního průmyslového robotu stáli američtí inženýři Georg Devol a Joseph

Engelberger, kteří v roce 1958 založili firmu Unimation pro výrobu svého robotu Unimate

1900.
5

Ten byl nasazen již v roce 1961 ve firmě General Motors (USA) jako náhrada

pracovníků obsluhující stroje pro lití pod tlakem či pro uvolnění žhavých a těžkých odlitků

z formy. Jednalo se tedy o pro člověka nebezpečnou práci. Robot se v praxi osvědčil a jejich

počet začal rychle narůstat.

_______________________________________

1
http://www.webster-dictionary.org/definition/robot

2
http://www.robotics.org/

3
http://www.araa.asn.au/

4
http://www.robots.com/education/industrial-history
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1 Průmyslové roboty a manipulátory

Průmyslové roboty a manipulátory jsou automatická manipulační zařízení libovolně

programovatelné ve dvou a více osách sloužící pro polohování předmětu či nástroje do dané

cílové pozice bez fyzického kontaktu člověka s předmětem. Z toho vyplývá, že nahrazují

člověka u výrobní linky. Jakožto manipulační zařízení nahrazují lidskou ruku, která má

27 stupňů volnosti - viz výukový materiál na internetových stránkách SPŠ A VOŠT Brno. [9]

Pro zajištění polohy a orientace manipulovaného předmětu stačí pouze šest stupňů volnosti,

z toho tři stupně jsou pro polohování a další tři pro orientaci. Součástí průmyslových robotů

a manipulátorů jsou podávací ruce nebo technologické nástroje. Manipulátory nacházejí

uplatnění zejména v provozu s velkou sériovostí výroby v podmínkách pro člověka

nepříznivých či u technologií, pro něž je člověk příliš nedokonalý a které není vzhledem

ke svým omezeným možnostem schopen zvládnout (např. pracovat s požadovanou přesností).

Roboty se nasazují v oblastech jako je např. svařování, lakování, lisování, kování či montáž.

Důvody pro nasazení robotických manipulátorů v průmyslu jsou:

technické důvody:

 zlepšení kvality výrobků

 snížení zmetkovitosti

 pružnost výroby

ekonomické důvody:

 zvýšení kapacity výroby

 zvýšení koeficientu směnnosti

 úspora pracovního místa

 uvolnění kvalifikovaných pracovníků

sociální důvody:

 vyřazení člověka z fyzicky namáhavé práce

 vyřazení člověka z monotónní práce

 vyřazení člověka ze zdraví škodlivého prostředí
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1.1 Rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů

Je důležité si uvědomit, že rozdíl mezi manipulátorem a průmyslovým robotem není

přesně definován. Původní výraz manipulátor, jenž je používán pro zařízení řízená ručně nebo

automaticky, dospěl svým vývojem k označení průmyslový robot.

Obr. 1.1: Rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů

Manipulátory jsou ručně řízená zařízení. Jednoúčelové manipulátory mají omezenou

funkci na několik jednoduchých pohybů a slouží spíše k automatizaci jednoúčelových strojů

a linek hromadné výroby – často jsou nazývány podavače.

Průmyslové roboty jsou univerzální automatické zařízení programovatelné v několika

osách pro vykonávání pohybů zastávající funkce člověka, především u výrobního stroje.

Pomocí chapadel, nástrojů a senzorů jsou schopny vykonávat velké množství různých

pracovních aktivit, zejména manipulační či technologické operace. Složitost řídicího systému

určuje tzv. generaci robotů.

Manipulační zařízení

Manipulátory s ručním

zařízením

Programovatelné

manipulátory

Průmyslové roboty 1.

generace s pevným

programem

Průmyslové roboty 2.

generace s proměnným

programem

Roboty 3. generace

inteligentní roboty
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1.2 Rozdělení průmyslových robotů podle generací

Roboty první generace jsou řízeny programem bez zpětné vazby, což znamená

nevyužitelnost jakýchkoliv senzorů. Tyto zařízení vykonávají pevně naprogramované

postupné operace.


[…]


Pro toto řešení bylo potřeba zrealizovat desku plošného spoje, na kterou budou následně

připojeny servomotory, PWM výstupy z Arduina a napájecí síťový kabel pro napájení

servomotorů. Pro návrh desky plošného spoje byl zvolen program EAGLE.

_______________________________________

10
http://www.arduino.cc/en/Main/ArduinoBoardDuemilanove
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2.5 Návrh a výroba desky plošných spojů

Jak již bylo řečeno, deska plošných spojů (dále jen DPS) byla navržena v programu

Eagle (Easily Applicable Graphical Layout Editor). Jedná se o editor schémat a návrhář DPS.

Obr. 2.5: Výsledný návrh desky plošných spojů vyexportovaný programem EAGLE

Pro výrobu DPS byla zvolena metoda zvaná fotocesta. Postup výroby je následující:

 Výroba předlohy – motiv návrhu DPS je vyexportován z programu EAGLE

ve formátu pdf a následně vytištěn na fólii.

 Přenesení motivu na DPS – fólie s motivem se přitiskne na DPS a následně je

deska vystavena UV záření po dobu několika minut.

 Vyvolání motivu – motiv je vyvolán pomocí roztoku NaOH (hydroxid sodný)

rozpuštěného ve vodě. Orientační koncentrace roztoku se udává 0.7 – 1.5 %

(7 - 15 g NaOH / 1 litr vody).

 Odleptání mědi – odleptání probíhá v ZnCl2 (chlorid železitý) zhruba

15 – 20 minut, dokud není odstraněna všechna přebytečná měď.

Na vyrobenou DPS byly následně napájeny konektory pro připojení servomotorů,

výstupů z Arduina a napájecího síťového konektoru – viz obrázek 2.6.

Obr 2.6: Deska plošných spojů pro připojení napájení, Arduina a servomotorů
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2.6 Software

2.6.1 Vývojové prostředí Arduina

Firma Arduino na svých internetových stránkách nabízí jednoduché vývojové prostředí

s názvem Arduino IDE (Integrated Development Environment). Jedná se o aplikaci,

která uživateli umožňuje jednoduchou práci s deskou Arduino. Další výhodou je volná

dostupnost. Arduino lze programovat v jazyce C, C++ a Wiring, což je nadstavba pro Arduino

IDE.

2.6.2 Vlastní software

Pro naše účely byla zadána bakalářská práce na téma: Software pro řízení robotické

ruky, [10] v jejímž rámci byl navržen a zrealizován software v jazyce C++ pro ovládání

uvažovaného robotického manipulátoru studentem elektrotechnické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni, Michalem Horáčkem.

Práce se zabývá mimo jiné návrhem grafické aplikace, která uživateli poskytuje snadné

ovládání robotické ruky. Program je schopen ovládat servomotory pomocí příkazů z PC

posílaných sériovou komunikací. Ovládání je zajištěno dvěma způsoby. Buď pomocí přímého

ovládání nebo pomocí editoru tras. První způsob umožňuje polohovat ruku do konkrétního

bodu nebo lze ovládat jednotlivé servomotory každý zvlášť. Pomocí druhého způsobu může

uživatel definovat libovolně dlouhé sekvence pohybů, například přímku, čtverec nebo

šestiúhelník.
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3 Závěr

V rámci bakalářské práce byla zpracována rešerše na téma průmyslové roboty

a manipulátory. Kapitoly 1.1 a 1.2 popisují nejprve obecné rozdělení robotů a manipulátorů

a následně podle generací. Kapitoly 1.3 až 1.7 se zabývají architekturou průmyslových

robotů, kinematikou robotů, souřadnicovými systémy, řídicím systémem robotů a způsoby

programování.

V další části bakalářské práce, konkrétně se jedná o kapitolu 2.1, byla popsána robotická

ruka Lynxmotion AL5D, využívající ke svým pohybům servomotory firmy Hitec.

Servomotory jsou řízeny pulzně šířkovou modulací, tu zajišťuje deska Arduino Duemilanove,

což je popsáno v kapitole 2.4. Tato elektronická platforma je velice rozšířená mezi nadšenci

do elektroniky, neboť existuje spousta možností využití Arduina, ať už se jedná o řízení

robota či ovládání vlastního satelitu k průzkumu vesmíru. Arduino je napájeno pomocí USB

kabelu připojeného k počítači. Napájení servomotorů bylo vyřešeno napájecím síťovým

kabelem, který má výstupní napětí 5 V a maximální možný odebíraný proud 3 A, což je

dostačující proud pro napájení všech námi použitých servomotorů.

Pro tyto účely byla navržena deska plošných spojů (DPS) s konektory pro připojení

napájecího kabelu servomotorů, dále pro propojení s řídícími signály z desky Arduino

a nakonec pro připojení samotných servomotorů. Námi vyrobená DPS byla navržena

v programu EAGLE a vyrobena metodou zvaná fotocesta, což je metoda hojně využívána

v amatérských podmínkách, hlavně díky své jednoduchosti. Postup výroby je popsán

v kapitole 2.5.

Výsledkem práce je tedy navržený hardware pro řízení robotické ruky Lynxmotion

AL5D. V konečné fázi byl robotický manipulátor schopen základních pohybů, což bylo

možné ověřit použitím již zmíněné aplikace Arduino IDE – viz kapitola 2.6.1. Následně byl

aplikován vlastní software, který je výsledkem bakalářské práce studenta Michala Horáčka,

tím se zabývá kapitola 2.6.2.

Možným vylepšením robotické ruky by mohlo být využití senzorických čidel, jako je

například senzor síly pro čelist manipulátoru, což by poskytlo komfortnější uchopení

předmětu, nebo použití senzorů pro pohyb, to by usnadnilo uživateli řízení robotické ruky.
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Dalším vylepšením by mohla být aplikace manévrovacích pohybů, například v podobě

kolejnic, po kterých by se manipulátor pohyboval.
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