Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Hardware pro řízení robotické ruky
Student: Jiří MOUČEK Std. číslo: E12B0460P
Vedoucí: Ing. Lukáš Koudela

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá návrhem a realizací hardwarové stránky pro ovládání robotického manipulátoru. Student v úvodní části uvedl popis robotů a jejich rozdělení z několika hledisek, včetně vymezení pojmů v daném oboru. V další části, představující přínos práce, se zaměřil na hardwarové řešení robotického manipulátoru, tj. sestavení manipulátoru, problematiku napájení, realizaci nízkourovňového ovládání, vytvoření funkčního zařízení a testování jeho provozu.

Student pracoval samostatně a přiměřeně využíval konzultace. Realizovaný robotický manipulátor je plně funkční, práci přes nedostatky (nedostatečná rešerše a nedostatečný popis vlastního přínosu, absence dokumentace testovacího provozu manipulátoru) doporučuji k obhajobě, kde by se k uvedeným nedostatkům měl autor vyjádřit.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
předseda vedoucího práce